parágrafos, através da repactuação contratual, em razão de reajustes aprovados em Convenções Coletivas,
observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, conforme cálculos feitos pelo gestor no documento SEI
(3292926) e (23293340), a qual integra o presente, resultando no valor mensal atualizado estimado de R$
1.016.326,47 (um milhão, dezesseis mil trezentos e vinte e seis reais e quarenta e sete centavos), sendo
R$ 1.001.837,16 (um milhão, um mil oitocentos e trinta e sete reais e dezesseis centavos) em vigilância
orgânica e R$ 14.489,31 (quatorze mil quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e um centavos) em
vigilância eletrônica e total estimado de R$ 12.195.917,64 (doze milhões, cento e noventa e cinco mil
novecentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos), sendo R$ 12.022.045,92 (doze milhões,
vinte e dois mil quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos) em vigilância orgânica e R$ 173.871,72
(cento e setenta e três mil oitocentos e setenta e um reais e setenta e dois centavos) em vigilância
eletrônica.

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a) com relação a Convenção Coletiva De Trabalho 250.2025; 247.2025 e 356.2025 a partir de 18/06/2025.

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/01/2026
DOU de 19/01/2026, seção 3, página 121

Termo de Apostilamento 1º (23879516)         SEI 35014.130796/2025-16 / pg. 1

III – o valor retroativo decorrente da alteração de custos, retroage a 18/06/2025, gerando um valor de R$
406.613,72 (quatrocentos e seis mil seiscentos e treze reais e setenta e dois centavos) , referente aos 6
meses e dois dias em vigilância orgânica para o período retroativo de 18/06/2025 a 20/12/2025.

IV - A emissão do empenho 2025NE621010 para a vigilância orgânica e 2025NE621011 para a vigilância
eletrônica para atendimento da despesa relativa ao período de 18/06/2025 a 18/06/2026.

V – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar caução de garantia, no
valor de R$ 609.795,88 (seiscentos e nove mil setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e oito
centavos) como garantia complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
presente termo de apostilamento, no prazo de 10 (dez) úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.